(1) M. J. CHÉNIER. *la Calomnie*.

(2) Si quæretis plane quod sentiam, enuntiabo, apud homines familiarissimos, quod adhuc semper tacui, et tacendum putavi. Mihi etiam quique optime dicunt, quique id facillime atque ornatissime facere possunt, tamen, nisi timide ad dicendum accedunt, et in exordienda oratione perturbantur, *pene impudentes videntur : tamen si id accidere non potest*. Ut enim quisque optime dicit, ita maxime dicendi difficultatem, variosque eventus orationis, hominumque expectationem, pertimescit... Equidem in me ipso sæpissime experior, ut *exalbescam in principiis dicendi*, et tota mente, atque omnibus artibus, contremisco... Fuit mirificus in Crasso pudor, qui tamen non modo non obsesset ejus orationi, sed etiam *probitatis commendatione prodesset*. De Oratore : lib. I, xxvi.

(3) De orat. lib 1, xxvii.

âmes chrétiennes ont des aspirations d'un ordre bien supérieur, qui leur font éprouver des angoisses à la fois plus pénétrantes et plus fécondes. Leur idéal s'est formé dans leur esprit par les longues et ardentes méditations de la vérité substantielle, infinie, bienheureuse, dont les attraits ne cessent de les provoquer, et qui, à mesure qu'elle les maîtrise davantage, leur inspire un désir toujours croissant de la faire connaître aux âmes de leurs frères, qu'elle les porte à aimer comme eux-mêmes.

Saint Augustin a donc décrit, en un tout autre langage que celui du rhéteur, « les tristesses et les découragements qui peuvent saisir un homme chargé de porter la divine parole (1). » Mais il a connu aussi, et admirablement décrit, les moyens de les surmonter. Il est bon que la jeunesse chrétienne, qui toujours, quoique à un degré plus ou moins élevé, doit inspirer son langage de la vérité divine et de la vraie charité, il est bon qu'elle s'arrête à cette page sublime, sur cette difficulté dont le sentiment acquis est le grand honneur de la conscience et le meilleur stimulant du génie. Jamais, dit M. Ozanam, on n'a si bien exprimé « l'amour de la vérité, l'amour de cet idéal divin dont l'orateur doit être rempli, dont il n'atteint jamais toute la perfection et toute la splendeur, qu'il perd par moments, mais dont la vue, de temps à autre, le soutient, le réveille et lui rend toute son ardeur. »

Un prélat du nom de *Deo-gratias*, qui avait, lui aussi, connu ces aspirations et ces défaillances, s'en était ouvert à lui. Saint Augustin le relève en les lui montrant aussi vives et aussi douloureuses dans son propre cœur. « A moi aussi toujours, lui dit-il, mon langage me déplaît. Car je suis avide de ce mieux dont souvent j'ai la jouissance intérieure, avant d'essayer de le rendre par le son des paroles ; et, quand je n'ai pu parvenir à m'expri-